
 
 

Негосударственное частное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Технический университет УГМК» 
 
 

ПРИКАЗ 

 

 

«26» сентября 2019 года      №   1235 

г. Верхняя Пышма 

 
Об установлении стоимости  

обучения по программам ДО 

и профессионального обучения 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», «Правилами оказания платных 

образовательных услуг», утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, «Положением о предоставлении 

платных образовательных услуг в Негосударственном частном образовательном 

учреждении высшего образования «Технический университет УГМК», 

утвержденным приказом от 25.12.2014 № 8, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить в 2020 году стоимость обучения по программам 

дополнительного образования и профессионального обучения согласно 

Приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                        В.А. Лапин 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу от «26» сентября 2019 года № 1235 

 

№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

1 IT-аудит 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 40 000 

2 Microsoft Excel надстройки  

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 24 3 000 

3 Profibus DP – сервисный курс Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

4 Profinet промышленные коммуникации Очная     Повышение квалификации 24 20 000 

5 SIEMENS SIMATIC PCS7 (комплексный 

системный курс) 
Очная     Повышение квалификации 40 40 000 

6 WinCC OA – базовый курс 1     Повышение квалификации 16 12 000 

7 Автоматизация управления системами 

электроснабжения 
Очно-заочная     

Профессиональная 

переподготовка 
260 30 000 

8 Актуализация знаний персонала 

аккредитованных лабораторий. Переход 

участников национальной системы 

аккредитации (НСА) на применение 

международного стандарта ISO/IEC 

17025:2017 «Общие требования к 

компетентности испытательных и 

калибровочных лабораторий»  

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

9 Актуализация знаний руководящего 

персонала аккредитованных лабораторий. 

Обеспечение (путем аккредитации) 

компетентности аналитических 

лабораторий 

Очная     Повышение квалификации 16 10 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

10 Актуальные проблемы корпоративного 

управления и права 
Очная     Повышение квалификации 16 15 000 

11 Актуальные проблемы правового 

обеспечения деятельности организаций 

УГМК 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 13 000 

12 Алгоритмы нечеткой логики и 

интеллектуальные системы управления в 

АСУТП 

Очная     Повышение квалификации 24 20 000 

13 Анализ и управление требованиями при 

разработке программного обеспечения Заочная с применением 

дистанционного 

обучения  

    Повышение квалификации 16 15 000 

14 Аналитический контроль качества 

химических соединений  
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    
Профессиональная 

переподготовка 
250 15 000 

15 Английский язык для инженеров 

(англоязычный преподаватель) Очная с применением 

дистанционных 

технологий 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 64 87 680 

16 Английский язык для инженеров 

(русскоязычный преподаватель) Очная с применением 

дистанционных 

технологий 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 64 50 560 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

17 Английский язык для работников 

организаций сферы гостеприимства 

(русскоязычный преподаватель) 
Очная с применением 

дистанционных 

технологий 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 32 25 280 

18 Английский язык для работников 

организаций сферы гостеприимства 

(расширенный курс) 
Очная с применением 

дистанционных 

технологий 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 64 50 560 

19 Базовый курс Microsoft Excel  
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 24 3 000 

20 Безопасные методы и приемы 

выполнения работ на высоте (1 группа) 
Очно-заочная     

Программа обучения 

безопасным методам и 

приёмам выполнения 

работ на высоте 

40 3 000 

21 Безопасные методы и приемы 

выполнения работ на высоте (2 группа) 
Очно-заочная     

Программа обучения 

безопасным методам и 

приёмам выполнения 

работ на высоте 

40 3 500 

22 Безопасные методы и приемы 

выполнения работ на высоте (3 группа) 
Очно-заочная     

Программа обучения 

безопасным методам и 

приёмам выполнения 

работ на высоте 

40 4 500 

23 Безопасные методы и приемы 

выполнения работ на высоте с 

применением средств подмащивания (без 

группы допуска) 

Очно-заочная     

Программа обучения 

безопасным методам и 

приёмам выполнения 

работ на высоте 

16 2 500 

24 Буровзрывные работы на подземных 

рудниках. Обоснование выбора 

оборудования и буровой инструмент для 

эффективного производства работ 

Очная     Повышение квалификации 24 15 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

25 Бухгалтерский учет по новым стандартам 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 9 000 

26 Быстрая переналадка и ремонт 

оборудования (SMED) 
Очная     Повышение квалификации 32 12 000 

27 Веб-разработка и Javascript для 

разработчиков 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 25 000 

28 Вибродиагностика электроприводов 

переменного тока  
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 20 000 

29 Внедрение и эксплуатация 

геоинформационных систем на 

горнодобывающих предприятиях (1, 2, 3  

сессии) (Для набора группы в 2020г.) 

Очно-заочная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Профессиональная 

переподготовка 
1500 60 000 

30 Внедрение и эксплуатация 

геоинформационных систем на 

горнодобывающих предприятиях (4.5  

сессии) (Для набора группы в 2018г.) 

Очно-заочная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Профессиональная 

переподготовка 
1436 40 000 

31 Внутренний аудит системы менеджмента 

качества на соответствие стандарта ГОСТ 

РВ 0015-002* 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 15 000 

32 Восстановление и упрочнение деталей 

металлургического оборудования 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 28 22 000 

33 Всеобщее обслуживание оборудования 

(ТРМ) 
Очная     Повышение квалификации 32 12 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

34 Гидротехнические сооружения объектов 

промышленности (область аттестации 

Д.1) 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

35 Деловые коммуникации, менеджмент 

слаженной команды 
Очная     Повышение квалификации 24 20 000 

36 Диагностика и поддержка IP-сетей Cisco 

(курс TSHOOT) 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 40 000 

37 Диагностика, ремонт и наладка 

гидравлических систем оборудования с 

применением современных методик 

Очная     Повышение квалификации 40 32 000 

38 Диспетчер автомобильного и городского 

наземного электрического транспорта  
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    
Профессиональная 

переподготовка 
256 6 000 

39 Защита персональных данных в 

информационных системах и 

информационной инфраструктуре 

организаций УГМК 

Очная     Повышение квалификации 40 18 000 

40 Изменения в природоохранном, 

земельном законодательстве Российской 

Федерации 

Очно-заочная     Повышение квалификации 16 8 000 

41 Изучение возможностей программы 

"Сырье" 
Очная     Повышение квалификации 16 10 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

42 Изучение возможностей программы SAP 

ERP, как источника обобщенных данных 

о деятельности предприятия: 

формирование отчетов по поступлению 

сырья, запасам сырья и готовой 

продукции, отгрузке готовой продукции с 

предприятия 

Очная     Повышение квалификации 16 10 000 

43 Изучение принципов и методов учета 

движения металлов из сырья в готовую 

продукцию на медеплавильных 

предприятиях, их применение. Изучение 

особенностей распределения металлов по 

собственникам в незавершенном 

производстве (НЗП) и продуктах 

производства при переработке сырья. 

Изучение примеров автоматизации учета 

двжения сырья на медеплавильных 

предприятиях 

Очная     Повышение квалификации 24 15 000 

44 Инвестиционный анализ на 

промышленных предприятиях 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 6 000 

45 Инкотермс: основные принципы, 

содержание, особенности оформления 

договоров поставки сырья (готовой 

продукции) с зарубежными компаниями 

Очная     Повышение квалификации 16 14 000 

46 Инструктор по оказанию первой помощи 

пострадавшим при несчастных случаях на 

производстве 

Очно-заочная     Повышение квалификации 40 6 000 

47 Инструменты Бережливого производства. 

Картирование потока создания ценности 

(VSM) 

Очная     Повышение квалификации 32 12 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

48 Инструменты бережливого производства. 

Предложения по улучшениям. Кайдзен - 

прорыв 

Очная     Повышение квалификации 32 12 000 

49 Инструменты и методы Бережливого 

производства. Инструменты решения 

проблем 

Очная     Повышение квалификации 40 13 000 

50 Инструменты повышения эффективности 

служб по персоналу организаций УГМК. 

Новое в трудовом и пенсионном 

законодательстве. Актуальные проблемы 

кадрового учета и делопроизводства 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 24 12 000 

51 Интеграция приводов и 

интеллектуальной арматуры в системы 

автоматизации SIMATIC S7 по шине 

PROFIBUS 

Очная     Повышение квалификации 16 20 000 

52 Интеграция устройств с ASi-интерфейсом 

в системы автоматизации SIMATIC S7  Очная     Повышение квалификации 16 20 000 

53 Интегрированная система менеджмента 

согласно МС ISO 9001, 14001, 50001, 

OHSAS 18001 и ISO 45001 и внутренний 

аудит ИСМ  

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 42 10 000 

54 Информационно-аналитические системы 

контроля потребления энергоресурсов Очно-заочная     Повышение квалификации 20 15 000 

55 Использование программного пакета 

имитационного моделирования Matlab 

для оптимизации и интеллектуального 

управления производственными 

процессами 

Очная     Повышение квалификации 40 30 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

56 Испытание устройств РЗА и первичного 

электрооборудования с применением 

устройства РЕТОМ-21 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

57 Испытание, измерения, диагностика 

оборудования подстанций Очная     Повышение квалификации 24 12 000 

58 Комплексность использования сырья в 

цветной металлургии. Перспективные 

технологии и оборудование для 

переработки полиметаллического сырья 

Очная     Повышение квалификации 24 12 000 

59 Контролер технического состояния 

автотранспортных средств   
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    
Профессиональная 

переподготовка 
256 6 000 

60 Конфигурирование автоматизированной 

системы учета электроэнергии на базе ПО 

«Альфа Центр», УСПД RTU-325 и 

различных счетчиков электрической 

энергии 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

61 Конфигурирование автоматизированной 

системы учета электроэнергии на базе ПО 

«Учет электроэнергии» (НПП «Мир») и 

различных счетчиков электрической 

энергии 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

62 Конфигурирование автоматизированной 

системы учета электроэнергии на базе ПО 

«Энергосфера», УСПД ЭКОМ-3000 и 

различных счетчиков электрической 

энергии 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

63 Корпоративные финансы Очная     Повышение квалификации 24 12 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

64 Литейное производство черных и 

цветных металлов (область аттестации 

Б.3.1) 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

65 Маркшейдерское обеспечение 

безопасного ведения горных работ при 

осуществлении работ, связанных с 

пользованием недрами и их 

проектированием (область аттестации 

Б.6.1) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

66 Медно-никелевое производство (область 

аттестации Б.3.2) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

67 Менеджмент безопасности продукции в 

соответствии с IATF 16949 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 15 000 

68 Металлургия цветных металлов  
Очно-заочная     

Профессиональная 

переподготовка 
250 15 500 

69 Методы анализа и контроль качества 

продукции 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 26 20 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

70 Методы настройки ПИД-регуляторов Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

71 Мобильная гидравлика: 

горнодобывающая и карьерная техника Очная     Повышение квалификации 40 35 000 

72 Мониторинг состояния систем АСУТП с 

применением программно-технических 

комплексов IBA 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

73 Монтаж, наладка, ремонт, реконструкция 

или модернизация подъемных 

сооружений в процессе эксплуатации 

опасных производственных объектов 

(область аттестации Б.9.33) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 

74 Монтаж, эксплуатация, поверка и 

калибровка датчиков давления, 

температуры и расхода 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

75 Мотивация персонала к деятельности по 

повышению энергетической 

эффективности предприятия 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

76 Налоговая и бухгалтерская отчетность. 

Особенности бухгалтерского учета 

организаций УГМК 
Очно-заочная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 8 000 

77 Наполнение, техническое 

освидетельствование и ремонт баллонов 

для хранения и транспортирования 

сжатых, сжиженных и растворенных под 

давлением газов, применяемых на 

опасных производственных объектах 

(область аттестации Б.8.25) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

78 Неразрушающие магнитный и 

статистический приемочный контроль 

механических, технологических свойств 

и микроструктуры готового проката 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 24 18 000 

79 Новая версия, требования и особенности 

стандарта ГОСТ ИСО/МЭК 17025. 

Сравнительная характеристика ГОСТ 

ИСО/МЭК 17025-2009 и ГОСТ 

ИСО/МЭК 17025-2017, основные 

различия и новшества. Риск-

ориентированный подход (риск-

ориентированное мышление, управление 

рисками, оценка рисков в лаборатории) 

Очная     Повышение квалификации 16 13 000 

80 Новые версия стандарта ГОСТ РВ 0015-

002* «Система разработки и постановки  

на производство военной техники. 

Система менеджмента качества. Общие 

требования» 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 20 000 

81 Новое в нормативном регулировании и 

актуальные проблемы практики 

бухгалтерского учета и налогообложения 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 12 000 

82 Новые инструменты Microsoft Excel Очная     Повышение квалификации 24 7 800 

83 Новые инструменты Microsoft Excel  

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 24 3 500 

84 Новые технологии в креплении горных 

выработок 
Очная     Повышение квалификации 16 12 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

85 Новые технологии, оборудование и 

материалы в сорбционных и 

экстракционных гидрометаллургических 

процессах 

Очная     Повышение квалификации 16 11 000 

86 Новые формы работы корпоративных 

СМИ 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 20 000 

87 Нормирование в области 

природопользования. Порядок 

инвентаризации источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух. Порядок инвентаризации ОРО и 

отходов. Правовые последствия 

осуществления хозяйственной 

деятельности без разрешительной 

документации в области 

природопользования 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

88 Обеспечение безопасности движения на 

железнодорожном транспорте необщего 

пользования  

Очная     Повышение квалификации 40 9 000 

89 Обеспечение единства измерений 

(метрологическое обеспечение 

производства) 

Очная     Повышение квалификации 16 8 000 

90 Обеспечение информационной 

безопасности АСУТП 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 32 35 000 

91 Обеспечение условий погрузки, 

размещения и крепления грузов в 

вагонах, контейнерах и выгрузки грузов 

ответственными работниками 

железнодорожного транспорта необщего 

пользования 

Очная     Повышение квалификации 40 9 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

92 Обеспечение экологической безопасности 

при работах в области обращения с 

отходами I-IV класса опасности  
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

112 3 900 

93 Обеспечение экологической безопасности 

руководителями и специалистами 

экологических служб и систем 

экологического контроля  
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

200 3 900 

94 Обогащение полезных ископаемых 

(область аттестации Б.4.1) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

95 Оборудование и технология сварочного 

производства 
Очно     Повышение квалификации 16 1 800 

96 Обучение и внеочередная проверка 

знаний требований охраны труда (для 

членов комиссий по проверке знаний 

требований охраны труда) в соответствии 

с изменениями в законодательстве 
Очно-заочная     

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

16 1 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

97 Обучение и проверка знаний требований 

охраны труда (руководителей и 

специалистов) Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    
Программа обучения 

вопросам охраны труда 
40 2 300 

98 Обучение и проверка знаний требований 

охраны труда (членов комиссий по 

проверке знаний требований охраны 

труда) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    
Программа обучения 

вопросам охраны труда 
40 2 300 

99 Обучение пожарно-техническому 

минимуму руководителей и 

ответственных за пожарную безопасность 

в учреждениях (офисах) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Обучение пожарной 

безопасности и по 

пожарно-техническому 

минимуму 

16 800 

100 Обучение пожарно-техническому 

минимуму руководителей подразделений 

пожароопасных производств Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Обучение пожарной 

безопасности и по 

пожарно-техническому 

минимуму 

16 800 

101 Обучение пожарно-техническому 

минимуму руководителей, лиц, 

ответственных за пожарную безопасность 

пожароопасных производств 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Обучение пожарной 

безопасности и по 

пожарно-техническому 

минимуму 

32 800 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

102 Объективная оценка строительной 

продукции: сметный расчет и 

фактические затраты на различных этапах 

строительства объекта. 

Очно-заочная     Повышение квалификации 72 17 000 

103 Обязательный переход на электронные 

трудовые книжки. Алгоритм действий. Очная     Повышение квалификации 16 17 000 

104 Оказание первой помощи пострадавшим 

при несчастных случаях на производстве Очно-заочная     Повышение квалификации 16 1 800 

105 Оптимизация режимов работы 

асинхронного частотно-регулируемого 

электропривода (с ПЧ SB-19, ПЧ Siemens 

6SL3210, ПЧ Schneider Electric 

ATV71HU15N4, ПЧ Danfoss FC202) 

Руководители и специалисты 

электрослужб предприятий, специалисты 

по эксплуатации и ремонту 

электроприводов 

Очная     Повышение квалификации 24 12 000 

106 Оптимизация режимов работы 

регулируемого синхронного 

электропривода. Энергосберегающий 

электропривод с двигателем на 

постоянных магнитах 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 20 000 

107 Оптимизация режимов работы 

электропривода постоянного тока c 

тиристорным преобразователем (Gefran 

TPD-32) 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 20 000 

108 Опыт использования современного 

высокопроизводительного оборудования 

при проектировании и строительстве 

рудоподготовительных комплексов при 

переработке руд цветных металлов 

Очная     Повышение квалификации 16 30 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

109 Организация деятельности предприятия в 

области энергетического менеджмента  Очная     Повышение квалификации 48 18 000 

110 Организация деятельности предприятия в 

сфере охраны атмосферного воздуха. 

Эксплуатация и обслуживание 

газоочистных установок 

Очная     Повышение квалификации 16 10 000 

111 Организация и ведение бухгалтерского и 

налогового учета в КИС УГМК на базе 

SAP ERP 6.0 

Очная     Повышение квалификации 40 20 000 

112 Организация и выполнение процесса 

расчета себестоимости в КИС УГМК на 

базе SAP ERP 6.0 

Очная     Повышение квалификации 24 15 000 

113 Организация и проведение внутренних 

аудитов системы энергетического 

менеджмента ISO 50001:2018 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

114 Организация погрузочно-разгрузочной 

деятельности применительно к опасным 

грузам на железнодорожном транспорте 
Очная     Повышение квалификации 40 9 000 

115 Организация процедур выбора 

поставщиков (подсистема выбора 

поставщиков, согласование документов в 

СЭД) 

Очная     Повышение квалификации 16 11 000 

116 Организация процесса технической 

поддержки и обслуживания 

вычислительной техники 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 24 000 

117 Организация рабочих мест по системе 5С. 

Стандартизация 
Очная     Повышение квалификации 32 12 000 

118 Организация труда на предприятии. 

Нормирование труда рабочих и РСиС. 

Нормирование труда ремонтного 

персонала 

Очная     Повышение квалификации 16 14 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

119 Организация эксплуатации и ремонта 

горных машин и шахтного оборудования 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 24 30 000 

120 Организация энергетических 

обследований промышленных 

предприятий 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

121 Основные принципы подготовки 

презентаций в среде PowerPoint 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 3 000 

122 Основные требования ISO 50001:2018 для 

руководителей высшего звена  Очно-заочная     Повышение квалификации 16 12 000 

123 Основные требования ISO 50001:2018 для 

руководителей основных подразделений. 

Основы проведения внутренних аудитов 
Очная     Повышение квалификации 16 13 000 

124 Основы бережливого производства 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 42 10 000 

125 Основы делового письма 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 2 500 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

126 Основы международных стандартов 

финансовой отчетности. МСФО и РСБУ. 

Курс для начинающих 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 15 000 

127 Основы международных стандартов 

финансовой отчетности. Принципы 

формирования консолидированной 

отчетности. Продвинутый курс 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 15 000 

128 Основы программирования в системе 

«1С: Предприятие 8.3» 
Очная     Повышение квалификации 32 25 000 

129 Основы программирования на языке 

JavaScript 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 40 30 000 

130 Основы программирования с 

использованием языка ABAP/4 
Очная     Повышение квалификации 24 20 000 

131 Основы промышленной безопасности 

(область аттестации А.1) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 

132 Основы профессионально-

педагогического образования (программа 

профессиональной переподготовки, 

направление - "Образование и 

педагогика", очно-заочное обучение с 

применением дистанционных 

технологий) 

Очно-заочная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

    
Профессиональная 

переподготовка 
251 20 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

133 Основы тестирования программного 

обеспечения  Заочная с применением 

дистанционного 

обучения  

    Повышение квалификации 16 12 000 

134 Особенности обогащения медных и 

медно-цинковых руд 
Очная     Повышение квалификации 16 15 000 

135 Отечественный и зарубежный опыт 

повышения полноты и качества добычи 

полезных ископаемых 

Очная     Повышение квалификации 16 11 000 

136 Охрана здоровья работников в 

организациях УГМК: состояние, 

проблемы и пути решения 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 24 15 000 

137 Переговоры без поражений (для служб 

МТС) 
Очная     Повышение квалификации 16 25 000 

138 Переговоры без поражений (для служб 

МТС, второй уровень) Очная     Повышение квалификации 16 25 000 

139 Переговоры, управление переговорным 

процессом для достижения результата Очная     Повышение квалификации 16 25 000 

140 Периодический осмотр и обслуживание 

средств индивидуальной защиты от 

падения с высоты 

Очно-заочная     Повышение квалификации 16 4 500 

141 Планирование затрат в КИС УГМК на 

базе SAP ERP 6.0 
Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

142 Планирование и управление расходами 

на персонал 
Очная     Повышение квалификации 16 14 000 

143 Пневматические и гидравлические 

средства автоматизации технологических 

процессов  

Очная     Повышение квалификации 24 11 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

144 Повышение квалификации мастеров 

производственного обучения и 

организаторов 
Заочная, 

электронное обучение 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 3 000 

145 Повышение квалификации работников 

комиссий по повышению устойчивости 

функционирования объекта (ПУФО) 
Очно-заочная     Повышение квалификации 16 5 000 

146 Повышение производительности 

информационных систем на базе MS SQL  Заочная с применением 

дистанционного 

обучения  

    Повышение квалификации 24 15 000 

147 Повышение эффективности производства 

стали в дуговых электросталеплавильных 

агрегатах 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 25 20 000 

148 Подбор персонала: подходы, техники, 

инструменты 
Очная     Повышение квалификации 16 8 000 

149 Подготовка и проверка знаний 

электротехнического и 

электротехнологического персонала 

организаций, осуществляющего 

эксплуатацию электроустановок 

потребителей (II группа по 

электробезопасности до 1000 В) (область 

аттестации ЭБ 1254.5) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

150 Подготовка и проверка знаний 

электротехнического и 

электротехнологического персонала 

организаций, осуществляющего 

эксплуатацию электроустановок 

потребителей (III группа по 

электробезопасности до 1000 В) (область 

аттестации ЭБ 1256.5) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

151 Подготовка и проверка знаний 

электротехнического и 

электротехнологического персонала 

организаций, осуществляющего 

эксплуатацию электроустановок 

потребителей (IV группа по 

электробезопасности до 1000 В) (область 

аттестации ЭБ 1258.5) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

152 Подготовка инженеров-наставников для 

работы в инженерных проектах со 

школьниками 

Очная     Повышение квалификации 24 17 000 

153 Подготовка рабочих по профессии 

"Стропальщик" (электронный курс) 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    
Профессиональное 

обучение 
160 3 000 

154 Подготовка руководителей и 

специалистов, ответственных за 

организацию специального контроля на 

взрывобезопасность и радиационную 

безопасность лома и отходов металла Очно-заочная     

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

72 11 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

155 Подготовка руководителей работ по 

ликвидации аварий 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

72 6 000 

156 Подготовка руководителей работ по 

ликвидации аварий на горнорудных 

предприятиях УГМК 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

72 5 000 

157 Пожарно-технический минимум для 

рабочих, осуществляющих 

пожароопасные работы Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Обучение пожарной 

безопасности и по 

пожарно-техническому 

минимуму 

16 800 

158 Последствия (проблемы, риски) отмены 

ЕТКС и внедрения профстандартов в 

обучении, СОУТ, экономике труда, 

кадровом делопроизводстве, пенсионном 

обеспечении 

Очная     Повышение квалификации 16 14 000 

159 Построение MES-систем 

металлургических и горнодобывающих 

предприятий 

Очная     Повышение квалификации 24 20 000 

160 Построение сетей передачи данных 

АСУТП 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 32 35 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

161 Построение систем автоматизации на 

базе резервируемых контроллеров S7-

400H 

Очная     Повышение квалификации 32 35 000 

162 Правила и технология применения 

федеральных профессиональных 

стандартов на производстве 

Очная     Повышение квалификации 16 14 000 

163 Правила хранения, оборота и учета 

прекурсоров наркотических средств и 

психотропных веществ 
Очно-заочная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 25 000 

164 Практика организации диспетчеризации 

систем энергоснабжения на предприятиях 

УГМК. Оперативное управление 

режимами энергоснабжения 

Очно-заочная     Повышение квалификации 16 12 000 

165 Практический курс по увеличению 

продаж 
Очная     Повышение квалификации 16 15 000 

166 Принципы принятия решения, критерии 

оценки эффективности Очная     Повышение квалификации 16 15 000 

167 Проведение внутренних аудитов системы 

энергетического менеджмента в 

соответствии с требованиями ISO 

50001:2018 

Очная     Повышение квалификации 16 13 000 

168 Проверка знаний требований охраны 

труда при выполнении работ на высоте 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

безопасным методам и 

приёмам выполнения 

работ на высоте 

16 500 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

169 Прогнозирование потребности в 

персонале, программы (графики) 

комплектования персоналом. Технология 

адаптации, закрепления и удержания 

персонала. Предупреждение дефицита 

кадров 

Очная     Повышение квалификации 16 14 000 

170 Программа повышения квалификации 

должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (для 

должностных лиц и специалистов ГО и 

РСЧС некатегорированного объекта) 

Очно-заочная     Повышение квалификации 24 5 000 

171 Программа повышения квалификации 

должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (для 

должностных лиц и специалистов 

органов управления ГО и РСЧС 

категорированного объекта) 

Очно-заочная     Повышение квалификации 24 7 000 

172 Программа повышения квалификации 

должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (для работников 

эвакуационных органов (ЭК)) 

Очно-заочная     Повышение квалификации 24 5 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

173 Программа повышения квалификации 

должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (руководителей 

по ГО) 

Очно-заочная     Повышение квалификации 24 7 000 

174 Программа повышения квалификации 

должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (для 

должностных лиц и работников НФГО) 

Очно-заочная     Повышение квалификации 36 7 000 

175 Программа повышения квалификации 

должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (для 

председателей КЧС и ОПБ) 

Очно-заочная     Повышение квалификации 36 5 000 

176 Программа повышения квалификации 

должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (для 

руководителей занятий по ГО) 

Очно-заочная     Повышение квалификации 36 5 000 

177 Программа профессионального обучения 

контролеров лома и отходов металла 2 

разряда с правом контроля на 

радиационную и взрывобезопасность 

Очно-заочная     
Профессиональное 

обучение 
72 10 000 

178 Программирование интеллектуального 

реле Siemens Logo 
Очная     Повышение квалификации 16 30 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

179 Программирование контроллера 

DirectLOGIC DL06 
Очная     Повышение квалификации 16 30 000 

180 Программирование на Visual Basic 

Application (Microsoft Excel) 
Очная     Повышение квалификации 40 14 000 

181 Программирование ПЛК Siemens Simatic 

S7-1200 в TIA Portal – базовый курс Очная     Повышение квалификации 24 30 000 

182 Программирование ПЛК Siemens Simatic 

S7-1200 в TIA Portal – расширенный курс Очная     Повышение квалификации 32 35 000 

183 Программирование ПЛК Siemens Simatic 

S7-1500 в TIA Portal – базовый курс Очная     Повышение квалификации 24 30 000 

184 Программирование ПЛК Siemens Simatic 

S7-1500 в TIA Portal – расширенный курс Очная     Повышение квалификации 32 35 000 

185 Программирование ПЛК Siemens Simatic 

S7-300 в TIA Portal – базовый курс Очная     Повышение квалификации 24 30 000 

186 Программирование ПЛК Siemens Simatic 

S7-300 в TIA Portal – расширенный курс Очная     Повышение квалификации 32 35 000 

187 Программирование резервированного 

ПЛК Mitsubishi System Q  Очная     Повышение квалификации 32 35 000 

188 Производственный экологический и 

земельный контроль на предприятии Очно-заочная     Повышение квалификации 16 8 000 

189 Производство маркшейдерских работ и 

охрана недр 
Очно-заочная     Повышение квалификации 72 25 000 

190 Промышленная пневмоавтоматика и 

электропневмоавтоматика Очная     Повышение квалификации 40 35 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

191 Противодействие легализации 

(отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию 

терроризма 

Очно-заочная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

    Повышение квалификации 16 4 500 

192 Профессиональные методы и технологии 

восстановления поврежденной 

информации устройств хранения данных 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 35 000 

193 Работа с банком данных 

«Информационная система 

экономической безопасности» 

Очно-заочная   Повышение квалификации 16 10 000 

194 Развитие производственной системы с 

использованием инструментов 

бережливого производства 

Очная     Повышение квалификации 48 18 000 

195 Развитие системы рекрутинга в 

организациях УГМК. Анализ рынка 

труда. Защита персональных данных в 

рекрутинге. Автоматизация рекрутинга 

Очная     Повышение квалификации 16 11 000 

196 Разработка месторождений полезных 

ископаемых подземным способом 

(область аттестации Б.4.4) 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

197 Разработка приложений для Android 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 25 000 

198 Разработка программы по 

энергосбережению и повышению Очная     Повышение квалификации 24 12 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

энергоэффективности в соответствии с 

СТ УГМК 018 

199 Разработка систем визуализации для 

операторских станций на базе SIMATIC 

TIA-Portal WinCC – базовый курс 

Очная     Повышение квалификации 32 35 000 

200 Разработка систем визуализации для 

операторских станций на базе SIMATIC 

TIA-Portal WinCC – расширенный курс 

Очная     Повышение квалификации 24 30 000 

201 Разработка систем визуализации для 

панелей оператора на базе SIMATIC TIA-

Portal WinCC 

Очная     Повышение квалификации 24 30 000 

202 Расчеты с персоналом и другими 

физическими лицами. Онлайн-кассы. 

Учет труда и заработной платы. НДФЛ, 

расчеты с подотчетными лицами, 

материальная ответственность 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 17 000 

203 Релейная защита и автоматика, 

телеметрия, АСУ 
Очная     Повышение квалификации 24 14 000 

204 Ремонт и обслуживание персональных 

компьютеров 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 30 000 

205 Решение конфликтных ситуаций на 

производственном участке Очная     Повышение квалификации 16 15 000 

206 Рудничная вентиляция Очная     Повышение квалификации 40 15 000 

207 Рудничный водоотлив Очная     Повышение квалификации 40 25 000 

208 Санитарно-защитная зона предприятия Очно-заочная     Повышение квалификации 16 8 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

209 Система менеджмента качества 

испытательной лаборатории. Новая 

версия стандарта ГОСТ ИСО/МЭК 17025 

"Общие требования к компетентности 

испытательных и калибровочных 

лабораторий". Риск-ориентированный 

подход (риск-ориентированное 

мышление, управление рисками, оценка 

рисков в лаборатории) 

Очная     Повышение квалификации 32 20 000 

210 Система электронного документооборота 

как инструмент поддержки исполнения 

бизнес-процессов. Система электронного 

документооборота в КИС УГМК на базе 

SAP ERP 

Очная     Повышение квалификации 21 12 000 

211 Система энергетического менеджмента в 

соответствии с международным 

стандартом ISO 50001:2018 в работе 

энергетического и технологического 

персонала 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

212 Системный подход к маркетингу. 

Развитие производственного маркетинга 

на предприятиях УГМК 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 20 000 

213 Сложные вопросы бухгалтерского и 

налогового учета. Корпоративные 

подходы 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 17 000 

214 Современные методы оценки 

загрязнённости стали неметаллическими 

включениями 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 15 000 

215 Современные методы очистки 

промышленных сточных вод 
Очная     Повышение квалификации 16 10 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

216 Современные методы управления 

производственным коллективом Очная     Повышение квалификации 24 15 000 

217 Современные огнеупорные и 

теплоизоляционные материалы в 

металлургии цветных и черных металлов 

предприятий 

Очная     Повышение квалификации 16 11 000 

218 Современные подходы к организации 

технического учета ТЭР и его интеграции 

с информационными системами 

управления производством 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

219 Современные тенденции в повышении 

энергоэффективности и надежности 

энергохозяйства промышленных 

предприятий 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 12 000 

220 Современные технологии и способы 

повышения энергетической 

эффективности насосного оборудования 

Очная     Повышение квалификации 16 13 000 

221 Современные технологии и способы 

повышения энергетической 

эффективности пароконденсатных систем 

Очная     Повышение квалификации 16 13 000 

222 Современные технологии и способы 

повышения энергетической 

эффективности систем пневмоснабжения 

Очная     Повышение квалификации 16 13 000 

223 Современные технологии и способы 

повышения энергетической 

эффективности электропривода 

Очная     Повышение квалификации 16 13 000 

224 Современные технологии получения 

благородных металлов на предприятиях 

России и за рубежом 

Очная     Повышение квалификации 16 11 000 

225 Современный опыт расчета показателей 

энергоэффективности и научно-

обоснованного нормирования и 

планирования ТЭР  

Очно-заочная     Повышение квалификации 48 18 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

226 Создание и развитие корпоративных 

музеев, организация тематических 

выставок 

Очно-заочная     Повышение квалификации 16 10 000 

227 Составление оптимального почасового 

суточного и месячного планов 

потребления электроэнергии. 

Регулирование режимов 

электропотребления в реальном времени 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

228 Составление Планов мероприятий 

локализации и ликвидации аварии ОПО: 

вентиляционные планы и 

аксонометрические схемы рудников в 

программном продукте «АэроСеть» в 

соответствии п.26 ФНиП «Инструкция по 

локализации и ликвидации последствий 

аварий на опасных производственных 

объектах, на которых ведутся горные 

работы" (Зарегистрировано в Минюсте 

России 29.11.2016 N 44480), Приказ 

Ростехнадзора N 449 ред. от 21.03.2018 

Очная     Повышение квалификации 40 30 000 

229 Состояние охраны труда и 

промышленной безопасности на 

предприятиях УГМК. Последние 

изменения законодательства в области  

охраны труда и промышленной 

безопасности 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 24 8 500 

230 Специализированные программные 

продукты Micromine для геологического 

обеспечения горных работ 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 32 000 

231 Специализированные программные 

продукты Micromine для 

маркшейдерского обеспечения горных 

работ 

Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 32 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

232 Специализированные программные 

продукты Micromine для планирования и 

сопровождения горных работ 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 32 000 

233 Специалист по метрологии  
Очно-заочная     

Профессиональная 

переподготовка 
260 25 000 

234 Специальная программа по обучению 

пожарно-техническому минимуму 

газоэлектросварщиков 
Очно-заочная     

Обучение пожарной 

безопасности и по 

пожарно-техническому 

минимуму 

16 1 800 

235 Способы определения признаков 

подлинности денежных знаков 

иностранных государств (группы 

государств) и чеков, а также 

платежеспособности банкнот и монеты 

Банка России 

Очно-заочная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

    Повышение квалификации 16 5 800 

236 Стандарт IATF 16949:2016. 

Фундаментальные требования к системе 

менеджмента качества для производств 

автомобильной промышленности и 

организаций, производящих 

соответствующие сервисные части. 

Разработка, внедрение и внутренний 

аудит СМК на предприятиях 

Очная форма     Повышение квалификации 16 18 000 

237 Сторителлинг на производственные темы 

для корпоративных СМИ 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 3 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

238 Стрессменеджмент. Приемы снятия 

эмоционального напряжения 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 3 000 

239 Строительный контроль. Организация 

строительных работ 
Очно-заочная     Повышение квалификации 72 20 000 

240 Строительство, эксплуатация, 

консервация и ликвидация объектов 

хранения и переработки растительного 

сырья (область аттестации Б.11.1) Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

241 Тайм-менеджмент. Ориентация на 

результат  
Очная     Повышение квалификации 16 28 000 

242 Теория и практика опробования на 

обогатительных фабриках (оптимизация 

пробоотбора, точки опробования, 

технологический и товарный балансы, 

невязка баланса металлов) 

Очная     Повышение квалификации 16 30 000 

243 Техника проведения совещаний на 

производственном предприятии Очная     Повышение квалификации 16 25 000 

244 Технико-экономическое обоснование 

промышленных, строительных и 

организационных проектов 

Очная     Повышение квалификации 16 10 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

245 Технологии управления временем 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 3 000 

246 Технологические особенности обработки 

сортовой и слябовой заготовки 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 32 22 000 

247 Технологическое нормирование на 

основе НДТ и получение комплексного 

экологического разрешения для 

предприятий 1 и 2 категории 

Очная     Повышение квалификации 16 11 000 

248 Технология фасилитации Очная     Повышение квалификации 16 13 000 

249 Техносферная безопасность  
Очно-заочная     

Профессиональная 

переподготовка 
256 30 000 

250 Требования безопасности при работе на 

высоте. I группа 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

безопасным методам и 

приёмам выполнения 

работ на высоте 

40 1 700 

251 Требования безопасности при работе на 

высоте. II группа 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

безопасным методам и 

приёмам выполнения 

работ на высоте 

40 2 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

252 Требования безопасности при работе на 

высоте. III группа 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

безопасным методам и 

приёмам выполнения 

работ на высоте 

40 2 300 

253 Требования интегрированной системы 

менеджмента в соответствии с ISO 

9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 

45001:2018 

Очная     Повышение квалификации 16 8 000 

254 Требования к организации работ при 

выводе в ремонт силовых 

трансформаторов 

Очно-заочная     Повышение квалификации 16 12 000 

255 Тренинги оперативного персонала по 

переключениям на АО 

«Уралэлектромедь»: на главной 

понизительной подстанции «ПС 

Электромедь» и на подстанции ЦЭМ 

БОТ-1  

Очно-заочная      Повышение квалификации 16 6 000 

256 Тренинги оперативного персонала по 

переключениям на главной 

понизительной подстанции «ГПП-4» 

ПАО «Гайский ГОК» 

Очно-заочная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

    Повышение квалификации 16 6 000 

257 Убеждающая презентация. Как 

подготовить правильные слайды.  
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 6 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

258 Управление высоковольтными 

электроприводами на примере силовой 

ячейки V73-CEL-58A 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 16 20 000 

259 Управление закупками и запасами в SAP 

ERP 
Очная     Повышение квалификации 24 13 000 

260 Управление закупками и запасами в SAP 

ERP Заочная с применением 

дистанционного 

обучения  

    Повышение квалификации 16 12 000 

261 Управление и работа асинхронного 

частотно-регулируемого электропривода 

с помощью промышленной сети 

(MODBUS, PROFIBUS) 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

262 Управление информационными и 

цифровыми технологиями на 

современном промышленном 

предприятии 

Очная     Повышение квалификации 24 14 000 

263 Управление персоналом 
Очно-заочная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

    
Профессиональная 

переподготовка 
256 28 000 

264 Управление подразделениями в условиях 

организационных изменений Очная     Повышение квалификации 16 25 000 

265 Управление проектами в 

промышленности  Очно-заочная с 

применением 

дистанционных 

технологий 

    
Профессиональная 

переподготовка 
360 45 000 

266 Управление проектами с использованием 

Microsoft Project 
Очная     Повышение квалификации 24 12 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

267 Управление процессами сбыта в SAP ERP Очная     Повышение квалификации 24 13 000 

268 Управление рисками в системе 

менеджмента качества ISO 9001:2015 с 

учётом требований новой версии  ISO 

31000:2018 (теоретические основы и 

практические навыки по выявлению, 

оценке, ранжированию рисков 

организации и составлению реестра 

значимых рисков) 

Очная     Повышение квалификации 16 10 000 

269 Управление стрессом в современной 

организации 
Очная     Повышение квалификации 16 15 000 

270 Установка и настройка систем 

промышленного видеонаблюдения Очная     Повышение квалификации 16 17 000 

271 Учет и качество электрической энергии. 

Устройства компенсации реактивной 

мощности и повышения качества 

электроэнергии 

Очная     Повышение квалификации 24 22 000 

272 Учет и налогообложение внеоборотных 

активов 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 40 17 000 

273 Физико-химические основы разработки 

селективных реагентных режимов 

флотации сульфидных руд. Взаимосвязь 

технологических приемов обогащения с 

вещественным составом минерального 

сырья 

Очная     Повышение квалификации 16 25 000 

274 Финансовый анализ на промышленных 

предприятиях  
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    Повышение квалификации 16 6 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

275 Цифровизация в металлургии. Индустрия 

4.0 
Очная 

СЕТЕВАЯ 

РЕАЛИЗАЦИЯ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение квалификации 48 10 000 

276 Шина MODBUS - промышленные 

MODBUS коммуникации  
Очная     Повышение квалификации 16 20 000 

277 Школа мастеров производства Очная     Повышение квалификации 24 16 000 

278 Экономика предприятия в цветной 

металлургии. Организация 

производственного процесса, анализ 

себестоимости предприятия, оценка 

эффективности хозяйственной 

деятельности 

Очная     Повышение квалификации 24 10 000 

279 Экономические аспекты 

природопользования (плата за НВОС, 

ущербы, экологический сбор) 

Очно-заочная     Повышение квалификации 16 8 000 

280 Эксплуатация котлов (паровых, 

водогрейных, с органическими и 

неорганическими теплоносителями) на 

опасных производственных объектах 

(область аттестации Б.8.21) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 

281 Эксплуатация объектов химии и 

нефтехимии (область аттестации Б.1.3) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

282 Эксплуатация опасных 

производственных объектов, на которых 

применяются подъемные сооружения, 

предназначенные для подъема и 

перемещения грузов (область аттестации 

Б.9.31) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 

283 Эксплуатация опасных 

производственных объектов, на которых 

применяются подъемные сооружения, 

предназначенные для подъема и 

транспортировки людей (область 

аттестации Б.9.32) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 

284 Эксплуатация систем вентиляции и 

кондиционирования воздуха Очная-заочная     Повышение квалификации 16 10 000 

285 Эксплуатация систем газораспределения 

и газопотребления  (область аттестации 

Б.7.1) 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 

286 Эксплуатация сосудов, работающих под 

давлением, на опасных 

производственных объектах (область 

аттестации Б.8.23) 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

287 Эксплуатация стационарных 

компрессорных установок, 

воздухопроводов и газопроводов (область 

аттестации Б.1.23) Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

288 Эксплуатация тепловых энергоустановок 

и тепловых сетей (область аттестации 

Г.2.1) 
Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 

289 Эксплуатация трубопроводов пара и 

горячей воды на опасных 

производственных объектах (область 

аттестации Б.8.22) Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 1 800 

290 Эксплуатация электроустановок (область 

аттестации Г 1.1) 

Заочная с применением 

электронного обучения 

(в полном объеме) 

    

Программа обучения 

(проверка знаний) 

работников организаций, 

поднадзорных 

Федеральной службе  по 

экологическому, 

технологическому и 

атомному надзору 

40 2 500 

291 Электрогидравлика: релейно-контактные 

системы управления Очная     Повышение квалификации 40 35 000 



№ п/п Название образовательной программы Форма обучения Форма реализации Уровень программы 

Срок освоения 

образовательной 

программы, час. 

Стоимость 

образовательной 

услуги,  

руб. 

292 Энергетический анализ и планирование 

потребления ТЭР в соответствии с 

требованиями ISO 50001 и СТО-018-2019 

Очная     Повышение квалификации 16 12 000 

293 Эффективная команда: как 

взаимодействовать и работать в команде 

для достижения результатов 

Очная     Повышение квалификации 16 15 000 

294 Эффективная система мотивации 

персонала и стимулирования труда 

работников. KPI на предприятии 

Очная     Повышение квалификации 16 14 000 

295 Эффективное обслуживание, ремонт и 

управление оборудованием - всеобщее 

производственное обслуживание (ТРМ) 
Очная     Повышение квалификации 16 11 000 

 


		2020-12-17T10:41:56+0500
	НЧОУ ВО "ТУ УГМК"




